
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

ORIGINALE/COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 12 del  26/07/2013 
 
 
          
 OGGETTO :  Costituzione della Commissione per la formazione degli elenchi dei Giudici  
                         Popolari presso la Corte d’Assise e la Corte d’Assise d’appello. 
 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno  ventisei  del mese di Luglio , alle ore 18,30, nella sala  

consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria ed in prima convocazione, 

convocata dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi del 19/07/2013,   Prot. n. 3593 . 

 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 
COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
PALLARIA Domenico Maria SINDACO            si  
SERRATORE Barbara Ornella Consigliere Magg.            si  
FRIJIA Giuseppe “              “            si   
MAIELLO Antonio “              “            si  
PELLEGRINO Salvatore  “              “            si  
MAIELLO Patrizia Giovanna “              “            si  
DEVITO Roberto “              “            si  
GALATI Francesco “              “            si  
SERRAO Vincenzo Consigliere Min.            si  
DE NISI Immacolata V. za “              “            si  
SORRENTI Roberto “              “            si  
  TOTALE            11  
 
La seduta e valida, stante la presenza del quorum. Presiede il Presidente del Consiglio Comunale, 
Roberto Devito. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott. Paolo Lo Moro, il quale svolge 
le funzioni consultive, referenti e assistenza di cui all’ art.97,comma 4, lett.a)  del D.Lgs. 267/00, 
curando la verbalizzante della presente seduta. Del che é redatto il seguente verbale.                                                                                 



 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  
  
RICHIAMATO  l'art. 13 della Legge 10 aprile 1951 n. 287 e successive modifiche e integrazioni, 
che testualmente recita: 

"Art. 13. 

Formazione degli elenchi comunali dei Giudici Popolari 

In ogni Comune della Repubblica sono formati, a cura di una Commissione composta del Sindaco o 
di un suo rappresentante e di due Consiglieri Comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti 
nel territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli articoli 9 e 10 della 
presente legge per l'esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti 
d'Assise di Appello. 

Qualora l'Amministrazione Comunale sia sciolta, gli elenchi sono formati da una Commissione 
composta del commissario governativo o di un suo delegato e di due cittadini nominati dal 
Presidente del Tribunale."; 

  

VISTI  anche gli artt. 9 e 10 della  medesima Legge 10 aprile 1951 n. 287,  sotto riportati: 

Art. 9. 

Requisiti dei Giudici Popolari delle Corti di Assise 

I giudici popolari per le Corti di Assise devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

A) cittadinanza italiana e godimento dei diritti civili e politici;  

B) buona condotta morale;  

C) età non inferiore ai 30 e non superiore ai 65 anni;  

D) titolo finale di studi di scuola media di primo grado, di qualsiasi tipo.  

Art. 10. 

Requisiti dei Giudici Popolari delle Corti di Assise di Appello 

I giudici popolari delle Corti d'Assise di Appello, oltre i requisiti stabiliti nell'articolo precedente, 
devono essere in possesso del titolo finale di studi di scuola media di secondo grado, di qualsiasi 
tipo."; 

  
 DATO ATTO  che con il rinnovo dell'Amministrazione Comunale, avvenuto con le elezioni del 26 
e 27 maggio 2013, è scaduta la Commissione Comunale per la formazione e revisione degli Elenchi 
dei Giudici Popolari di Corte di Assise e di Corte d'Assise di Appello, nominata in precedenza; 
  
 DATO ATTO che la Commissione è composta dal Sindaco (o suo delegato) che la presiede, e da 
n. 2 Consiglieri Comunali; 
   
RITENUTO  di dover procedere alla nomina dei due Consiglieri  Comunali,  uno per la 
maggioranza e uno per la  minoranza,  che  -  unitamente al Sindaco o suo delegato  -  comporranno 
la predetta Commissione; 
  
 ATTESO che non vi è nessuna norma che indichi la durata in carica della Commissione in 
argomento, ma essendo la stessa formata da Consiglieri Comunali, si ritiene opportuno stabilire che 
la Commissione da nominare rimarrà in carica fino al prossimo rinnovo del Consiglio Comunale; 



  
Esperita la votazione, si procede allo spoglio delle schede con l’assistenza degli scrutatori nominati 

nella persona di  Barbara Ornella  Serratore, Consigliere di maggioranza e di  Immacolata Denisi, 

Consigliere di minoranza.  

 Presenti: 11 

Votanti n. 10 (non vota il Sindaco, Presidente di diritto): 

Voti a favore di  Maiello Antonio (gruppo di maggioranza) n. 7; 

Voti a favore di Immacolata  Vincenza Denisi (minoranza) n. 2; 

schede bianche  n. 1 

IL CONSIGLIO COMUNALEIL CONSIGLIO COMUNALEIL CONSIGLIO COMUNALEIL CONSIGLIO COMUNALE    

    

in esito alla votazione di cui sopra, vengono proclamati eletti quali componenti della Commissione 

Comunale per la formazione e la revisione degli elenchi dei Giudici Popolari di Corte d’Assise e di 

Corte d’Assise d’Appello, Maiello Antonio in rappresentanza del gruppo di maggioranza e 

Immacolata Vincenza Denisi in rappresentanza del gruppo di minoranza. 

 VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali", e successive modificazioni; 
   
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
   
ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica soprariportato, 
 

D E L I B E R A 
  
 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 
parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
  

1. di procedere, ai sensi della Legge n. 287 del 10.04.1951 e s.m.i., al rinnovo della 
COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE E REVISIONE DEGLI ELENCHI DEI 
GIUDICI POPOLARI, elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti per l'esercizio delle 
funzioni di Giudice Popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise d'Appello, con la 
nomina di n. 2 Consiglieri Comunali, mediante votazione segreta, dando atto che la 
Commissione stessa è così composta: 
 

SINDACO (o suo delegato) con funzioni di Presidente 
 Maiello Antonio in rappresentanza del gruppo di 

maggioranza;   
Immacolata Vincenza Denisi in rappresentanza del 

gruppo di minoranza; 
  
2. di dare atto che la Commissione rimarrà in carica fino al prossimo rinnovo del Consiglio 
Comunale; 
  
3. di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con 
separata votazione riportante il seguente esito: voto unanime favorevole. 
  
 

 

                       

 

 

 



 

 

 

                                                                                                

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 

 
Il Responsabile dell’Area 

 
 

 
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 

 
Si attesta che per l’impegno assunto esiste 
la copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
     Il Presidente                                                                   Il Segretario Comunale 

F. F.to Dr. Roberto  Devito                                                           f.to  Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.    
   
 Curinga ,lì  01 Agosto 2013 
                                                                                                           Il Segretario Comunale      
                                                                                                           F.to Dr. Paolo Lo Moro 

 
 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  03 Aprile  2012 ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 
 

      Curinga, lì  01 Agosto 2013 
                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                  F.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 
 
Curinga, lì  01 Agosto 2013 
                                                                                                  Il Segretario Comunale     

                                                                                                             F.to  Dott. Paolo Lo Moro       
 
 


